Il fut prédit encore que le Messie devait naître d'une vierge. Une vierge concevra et¹¹ enfantera un fils qui sera appelé EMMANUEL; *Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.* (Isa. vii. 14.) Le lieu de la naissance fut également prédit. *Et vous, BETHLÉEM, appelée Ephrata, vous êtes petite entre les villes de Judâ : mais c'est de vous que sortira celui qui doit régner dans Israël, dont la génération est dès le commencement, dès l'éternité; Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda; ex te enim egredietur, qui sit dominator in Israël; et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.* (Micheæ. v. 2.) Voilà le Messie annoncé comme Dieu, puisqu'on dit qu'il exista de toute éternité. L'adoration des Mages fut prédite. Les rois de l'Arabie et de Saba lui apporte-

rout des dons, et tous les rois de la terre l'adoreront ; *Reges Arabum et Saba dona adducent et adorabunt eum omnes reges.* (Psalm. LXXII. 10.) Le précurseur fut prédit : on a entendu la voix de celui qui crie dans le désert : Préparez la voie du Seigneur ; *Voce clamantis in deserto : Parate viam Domini.* (Isa. XL. 3.) La passion cruelle de Jésus-Christ fut prédite avec toutes ses circonstances. Il fut prédit qu'il devait être trahi par un disciple, son ami. Si celui qui était mon ennemi m'avait chargé de malédictions, je l'aurais plutôt souffert, et si celui qui me haïssait avait parlé de moi avec mépris et hauteur, peut-être que je me serais caché de lui ; mais c'est vous, qui viviez dans un même esprit avec moi, qui étiez le chef de mon conseil et dans mon étroite confiance : qui trouviez tant de douceur à vous nourrir des mêmes viandes que moi, et avec qui je marchais avec tant d'union dans la maison de Dieu. *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique ; et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero, homo unanimes, dux meus et notus meus : qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Domini ambulavimus cum consensu.* (Ps. LIV. 14 etc.) Qu'il devait être vendu pour 30 deniers : ils pesèrent alors trente pièces d'argent, qu'ils me donnèrent pour ma récompense ; *Et appenderunt mercedem meam trigenta argenteos.* (Zachar. XI. 12) Qu'il devait être flagellé cruellement, jusqu'au point de paraître un lépreux et d'avoir les chairs toutes déchirées pour nos péchés : nous l'avons considéré comme un lépreux, comme un homme frappé de Dieu et humilié, et cependant il a été percé de plaies pour nos iniquités, il a été brisé pour nos crimes, etc. *Et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum à Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras : attri-*

tus est propter scelera nostra. (Isa. LIII. 4 et 5.) Qu'il devait avoir les mains et les pieds percés par des clous; qu'il devait être tellement étendu sur la croix; qu'on aurait pu compter ses os : ils ont percé mes mains et mes pieds, et ils ont compté tous mes os; *Foderunt manus meas et pedes meos; denumeraverunt omnia ossa mea.* (Psal. xxi. 18.) Qu'il devait être confondu avec les criminels : il a été mis au nombre des scélérats; *Et cum sceleratis reputatus est.* (Isa. LIII. 12.) Qu'il serait abreuvé avec le vinaigre et le fiel : et ils m'ont donné du fiel pour ma nourriture; et dans ma soif ils m'ont présenté du vinaigre à boire; *Et dederunt in escam meam fel, et in siti meâ potaverunt me aceto.* (Psal. LXVIII. 26.) Il fut également prédit que ses habits seraient partagés entre ses bourreaux : ils ont partagé entr'eux mes habits, et ils ont jeté le sort sur ma robe; *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (Psal. xxi. 19.) Qu'il serait sacrifié comme victime expiatoire de nos péchés : il a pris véritablement nos langueurs sur lui, et il s'est chargé lui-même de nos douleurs..... et Dieu l'a chargé lui seul de l'iniquité de nous tous. *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.... et posuit Dominus in eo iniquitates omnium nostrum.* (Isa. LIII. 4 et 6.) Il fut prédit enfin qu'après la mort de Jésus, le peuple Juif resterait sans roi, sans sacrifices, sans autel, sans prêtres et sans prophètes. Les enfants d'Israël seront pendant long-temps sans roi, sans prince, sans sacrifice, sans autel, sans Ephod et sans Théraphim; *Sedebunt filii Israël sine rege et sine sacrificio, et sine altare et cephad, et sine theraphim.* (Osée. III. 4.)

Et c'est ici l'endroit opportun pour admirer l'aveuglement des Juifs qui, voyant accomplies aussi particulièrement les prophéties de leurs Écritures, qui

annonçait la venue du Messie, s'obstinent cependant à la nier. Le prophète Aggée prédit que la gloire du second temple serait plus grande que celle du premier, puisque le second serait honoré par la présence de celui qui était désiré par tous les gens de la terre, c'est-à-dire par notre Sauveur. *Veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloriâ, dicit Dominus exercituum; magna erit gloria domus istius novissimæ plusquàm primæ, et in loco isto dabo pacem.* (Agg. 11. 8.) Donc, si le second temple devait être le dernier, et s'il devait être plus glorieux que le premier, parce que le Messie désiré devait venir le visiter, ce temple ayant été détruit après la mort de Jésus-Christ, il est évident que ce Messie est déjà arrivé. Daniel prédit clairement que le temple et la ville de Jérusalem devaient être détruits par les Romains et par Vespasien, leur chef, et que la désolation de tout le peuple juif succéderait à cet événement. On voit que cette prédiction fut accomplie. Voici comment elle s'exprime : Un peuple, avec son chef qui doit venir, détruira la ville et le sanctuaire : elle finira par une ruine entière, et la désolation qui lui a été prédite arrivera à la fin de la guerre. *Et civitatem, et sanctuarium dissipabit, populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio.* (Dan. ix. 26.) Isaïe annonça la même chose. Vous avez réduit toute une ville en un tombeau ; cette ville si forte n'est plus qu'une ruine, vous en avez fait la demeure des étrangers, afin qu'elle cesse d'être ville et qu'elle ne soit jamais rétablie. *Posuisti civitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in æternum non ædificetur.* (Isa. xxv. 2.) Avec ces prédictions s'accorde celle que Jésus-Christ avait faite lorsque, regardant de loin la ville de Jérusalem,